REQUERIMENTO Nº 0

2

2

DE

04

DE

FEVEREIRO

DE 20

20

.

Da Vereadora

PROFESSORA GELI SANCHES

Requer encaminhamento à Secretaria Municipal

de Educação, para solicitar

ações no sentido de

disponibilizar vagas suficientes a atender a

inserção de todos os alunos com idade entre 4 e 5

anos na Rede Municipal de Ensino.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

A Vereadora, abaixo assinado requer

a V.Exª. ouvida a casa, que seja oficializado à

Secretaria Municipal de Educação, para solicitar

com urgência,

ações no sentido de disponibilizar

vagas suficientes a atender a inserção de todos os alunos com idade entre 4 e 5 anos na Rede Municipal

de En

sino.

JUSTIFICATIVA

Reivindicação feita, uma vez que,

várias crianças na idade acima delineada não estão

conseguindo vagas nos CMEI’

s, o que fere diretamente o artigo 208 da Constituição Federal

Brasileira, incluído pelo Emenda Constitucional Nº 59.

Justificando assim, a present

e solicitação.

N. Termos

P. Deferimento.

Sala de Sessões, em

04

de

fevereiro

de 20

20

.

Profª. Geli Sanches

Ver

eadora

Presidente da Comissão de Educação,

Cultura, Ciência e Tecnologia.